




惠州金茂源环保科技有限公司土壤和地下水自行监测报告 

I 

目  录 

1 工作背景 ........................................................................................................... 1 

1.1 工作由来................................................................................................. 1 

1.2 工作依据................................................................................................. 2 
[...]
基地内企业常用的电镀工艺及电镀液主要成份见下表所示。 

表 3.3-16 电镀工艺及电镀液主要成份 



惠州金茂源环保科技有限公司土壤和地下水自行监测报告  

68 

电镀金属 工艺 原理 

镀铜 

氰化镀铜 

这是应用广泛的工艺，使用的镀液有预镀溶液、含酒石酸

钾钠溶液、光亮氰化镀铜溶液，主要含：氰化亚铜、氰化

钠、酒石酸钾钠、碳酸钠和氢氧化钠 

酸性硫酸液镀

铜 

使用的镀液有普通镀液和光亮镀液，主要含：硫酸铜、硫

酸等 

焦磷酸盐镀铜 
使用的镀液主要含：铜盐、焦磷酸钾及辅助络合剂（酒石

酸、柠檬酸）和光亮剂 

新镀铜工艺 

新工艺属无氰工艺，又可减少镀前处理，主要有 3 种：柠

檬酸-酒石酸盐镀铜， 镀液含：碱式碳酸铜，酒石酸钾

等，柠檬酸羟基亚乙基二磷酸镀铜镀液含：硫酸铜、酒石

酸钾和羟基亚乙基二磷酸 

镀镍 

瓦特型镀镍溶

液 

镀液含：硫酸镍、氟化镍、硼酸等 

混合镀镍溶液 氯化物-硫酸盐混合镀镍溶液，主要含：硫酸镍、氯化镍、

硼酸等 

络合物型镀液 镀液含：硫酸镍、氯化镍、氨水、三乙醇胺、焦磷酸镍、

柠檬酸铵等 

光亮镀镍 镀液含：硫酸镍、氯化镍、柠檬酸钠、丁炔二醇、光亮

剂、柔软剂 

特殊

镀镍 

镀黑镍 镀液含：硫酸镍、硫酸锌、氯化锌、硼酸等 

镀缎面 镀液含：硫酸镍、氯化镍、硼酸、端面形成剂、光亮剂等 

滚镀镍 
主要用于镀小件，镀液主要含：硫酸镍、氯化镍、硼酸、

硫酸镁等 

镀铬 

镀铬 

普通镀液含：铬酐、硫酸；复合镀液主要含：铬酐、硫酸、氟硅

酸； 自动调节镀液主要含：铬酐、硫酸、硫酸锶、氟硅酸钾； 

四铬酸盐镀液主要含：铬酐、氧化铬、硫酸、氢氧化钠、氟硅酸

钾； 

三价镀液主要以氯化铬、加入络合剂、氯化 

镀硬铬 镀液含：铬酐、硫酸、CS-添加剂、三价铬等 

镀黑铬 镀液含：铬酐、硝酸钠、硼酸、氟硅酸等 

镀锌 

锌酸盐镀锌 
镀液含：氧化锌、氢氧化钠、DE-99 添加剂、HCD 光亮

剂等 

氯化物镀锌 
镀液含：氧化锌、氯化钾、硼酸、光亮剂 H （醇与乙烯

的氧化物）等 

硫酸盐镀锌 
镀液含：硫酸锌、硫酸钠、硫酸铝、硼酸、明矶、光亮剂 

SN-I、SN-II 等 

镀锡 

酸性镀锡 镀液含：硫酸亚锡、硫酸、有机添加剂 SS-820 等 

甲酚磺酸镀锡 镀液含：硫酸亚锡、硫酸、甲酚磺酸、β-奈酚等 

氟硼酸镀锡 镀液含：氟硼酸、氟硼酸亚锡、2-奈酚等 

碱性镀锡 镀液含：硫酸亚锡、氢氧化钠、锡、锡酸钾等 

冰花镀锡 镀液含：硫酸亚锡、硫酸、镀锡光亮剂、镀锡稳定剂等 



惠州金茂源环保科技有限公司土壤和地下水自行监测报告  

69 

电镀金属 工艺 原理 

化学镀锡 镀液含：氯化亚锡、氢氧化钠、盐酸、硫脲等 

镀银 

氰化镀银 镀液含：银盐、氰化钾、光亮剂 FB-1、FB-2、A、B 等 

硫代硫酸盐镀

银 

镀液含：硝酸银、硫代硫酸盐、SL-80 添加剂等 

亚氨二磺酸镀

银 

镀液含：硝酸银、亚铵二磺酸、硫酸铵、光亮剂 A、B 等 

乙酸钾镀银 镀液含：硝酸银、乙酸钾、808A、B 添加剂等 

尿素镀银 镀液含：硝酸银、氧化镁、尿素、硫脲等 

镀金 

碱性氰化镀金 镀液含：金盐、氰化钾、磷酸氢化钾等 

微酸性柠檬酸

盐镀金 

镀液含：氰化亚金钾、柠檬酸盐等 

亚硫酸盐镀金 镀液含：亚硫酸金铵、亚硫酸盐等 

根据以上分析可知，电镀工艺产生的特征污染物为铜、镍、六价铬、总铬、

锌、锡、金、银、氰化物、钴、钒、锑、铊、铍、甲基汞、氟化物、石油烃（C10~C40） 

3.3.3.4 电镀的后处理及钝化 

（1）钝化为了提高金属镀层的抗腐蚀能力，锌、铜、银等金属镀层用铬酐

溶液进行电化学方法处理后，能在镀层表面形成一层坚实致密的镀膜，能使镀件

光亮美观，还可以大大提高抗腐蚀能力，镀层经钝化厚，抗腐蚀能力可以提高 5

倍以上。 

基地内企业采用的钝化工艺和钝化液见下表所示。 

表 3.3-17 钝化工艺和钝化液成分 

钝化工艺 钝化溶液 

无 Cr6+钝化 镀液含：硫酸、硝酸等 

低 Cr6+钝化 镀液含：铬酸、硫酸、磷酸、硝酸等 

高 Cr6+钝化 
镀液含：铬酸、硫酸、硝酸等。高铬酸钝化虽然质量好，但铬酐流失 

大，且多在清洗时流失，增加了废水处理的负荷。 

（2）退镀对于挂具和不合格的镀层，需要退镀。基地内企业采用的退镀方

法和退镀液见下表所示。 

表 3.3-18 退镀方法和退镀液成分 

镀层种类 方法 退镀液成分 

铜镀层 
化学法 硝酸、氯化钠、铬酐、硫酸等 

电解法 铬酐、硼酸、碳酸钡等 

锌镀层 化学法 钢铁基体的退镀：浓盐酸 铝及其合金基体的退镀：硝



惠州金茂源环保科技有限公司土壤和地下水自行监测报告  

70 

镀层种类 方法 退镀液成分 

酸 

镍镀层 
化学法 

钢铁基体的退镀：浓硝酸、氯化钠 铜基体的退镀：间

硝基苯磺酸钠 

电化学法 铬酐、硼酸 

铬镀层 
化学法 盐酸、三氧化二锑、三氧化铬等 

电化学法 氢氧化钠 

锡镀层 
化学法 氟硼酸、双氧水、硫酸、硫酸铜 

电解法 氢氧化钠、氯化钠 

银镀层 
化学法 浓硫酸、浓硝酸 

电解法 氰化钾 

金镀层 
化学法 

配方 1：间硝基苯磺酸钠、氰锌酸钠、氢氧化钠 配方 

2：硫酸、盐酸 

电解法 亚铁氰化钾、氰化钾等 

铜锡合金镀层 化学法 浓硝酸、氯化钠 

根据针对电镀后处理以及钝化环节处理分析可知，涉及的特征污染物为镍、

锡、铬、银、金、铜、锌、氰化物等。 

3.3.4 产排污环节 

3.3.4.1 产排污环节分析 

（1） 废水 

基地污水站在 2021 年完成了维持在处理规模 10000 m³/d 的废水处理系统提

高保障性升级建设，目前该升级建设已经完成，运行稳定。于 2023 年 1 月 12 日

基地进行排污许可证变更，COD、总磷、六价铬、石油类按照地表水环境质量标

准Ⅳ类水排放，氨氮根据粤环函【2020】565 号，排放浓度限值不高于 2mg/L，

其他因子执行广东省《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）表 2 中珠三

角地区排放标准。 

2023 年电镀基地生产废水主要为电镀工艺生产废水，主要包括含镍废水、

含铬废水、含氰废水、含银废水、综合废水、前处理废水、地面废水、化学铜废

水、高浓废水、化镍络合废水。基地废水总处理量达到 15000m³/d，废水排放量

4000m³/d 以内，各股废水的分类如下表所示。 

表 3.3-19 项目废水来源及分类一览表 



惠州金茂源环保科技有限公司土壤和地下水自行监测报告  

71 

序号 名   称 
总水量 

（m³/d） 
废水来源 备注 

1 含镍废水 2380 
电镀镍后的清洗废水以及高浓硫酸镍，主要污染物

为酸性/镍、磷污染物为主、有机污染物其次 
 

2 含铬废水 1450 镀铬、铬钝化后之清洗废水以及高浓铬水  

3 含氰废水 820 氰化物镀铜及仿金镀后之清洗废水  

4 含银废水 750 氰化物镀银后之清洗废水  

5 综合废水 4500 镀铜、镀锡、镀锌等镀种后清洗废水  

6 前处理废水 3050 化学除油、电解除油后之清洗废水  

7 地面废水 750 
企业跑冒滴漏、车间地面清洁废水、企业退镀退挂

废水 
 

8 化学铜废水 100 化学铜清洗水及其它有高浓成分清洗水  

9 
化镍络合废

水 
600 

化学镀镍的清洗废水，主要污染物为镍、磷污染物

为主、有机污染物其次 
 

10 高浓废水 600 
企业生产工艺含高有机物质的废水（除一类污染物

重金属元素后端处理工艺的回收槽外的回收槽液） 
 

11 合计 15000   

北区废水处理系统工艺流程如下： 

①含镍废水工艺 

含镍废水工艺流程为：含镍废水调节池→一级反应池组→沉淀池→砂滤池→

砂滤产水池→离子交换→一段水解酸化（回用生化）。 

②化镍络合废水工艺 

化镍络合废水工艺流程为：化镍络合废水调节池→芬顿氧化反应池组→反应

池→混凝沉淀→沉淀池→含镍调节池 

③含铬废水工艺 

含铬废水工艺流程为：含铬废水调节池→两级破铬池组→反应池组→两级破

铬池组→反应池组→沉淀池→砂滤池→离子交换→回用生化系统离子交换产水

池。 

④含氰废水工艺 

含氰废水工艺流程为：含氰废水调节池→两级破氰池组→一级反应池组→沉

淀池→综合废水中间池。 

⑤含银废水工艺 

含银废水工艺流程为：含银废水调节池→两级破氰池组→硫化钠反应池组→

沉淀池→综合废水中间池。 



惠州金茂源环保科技有限公司土壤和地下水自行监测报告  

72 

⑥综合废水工艺 

综合废水工艺流程为：综合废水调节池→pH 初调池→混凝池→pH 中调池→

絮凝池→沉淀池→中间水池→砂滤池→砂滤产水池→离子交换→回用生化系统

离子交换产水池。 

⑦前处理废水工艺 

前处理废水工艺流程为：前处理调节池→滤液收集池（回用）→pH 初调池

→混凝池→pH 中调池→絮凝池→沉淀池→砂滤池→砂滤产水池→离子交换→水

解酸化池（回用生化） 

⑧地面废水工艺设计 

地面废水工艺流程为：地面废水调节池→pH 初调池→混合池→芬顿池→混

合池→芬顿池→pH 中调池→混凝池→pH 中调池→絮凝池→沉淀池→pH 回调池

→过渡水池→混合池→快混→pH 调节池→慢混池→沉淀池→pH 回调池→排放

缓冲池→砂滤产水池→离子交换→离子交换产水池。 

⑨化学铜废水工艺设计 

化学铜废水工艺流程为：化学铜废水调节池→一级反应池组→一级沉淀池→

二级反应池组→二级沉淀池→排放系统 1 水解酸化池。 

⑩压滤液废水工艺设计 

压滤液处理工艺流程为：压滤液收集池→pH 初调池→混凝池→ pH 中调池

→絮凝池→沉淀池→中间水池 1 

⑪高浓废水工艺设计 

高浓废水处理工艺流程为：高浓废水调节池→氧化池→一级反应池组→一级

沉淀池→氧化池→二级反应池组→二级沉淀池→中间水池 1 

⑫RO 浓水工艺设计 

RO 浓水处理工艺流程为：RO 浓水收集池→pH 初调池→氧化池→pH 调节

池→混凝池→絮凝池→沉淀池→中间水池。 

⑬综合浓水工艺设计 

综合浓水处理工艺流程为：中间水池 1→一级氧化反应→混凝沉淀→一级氧

化反应→混凝沉淀→中间水池 2 



惠州金茂源环保科技有限公司土壤和地下水自行监测报告  

73 

⑭回用生化系统工艺设计 

回用生化系统工艺流程为： 

回用生化 1：水解酸化池→缺氧池→厌氧池→缺氧池→好氧池→脱氧池→沉

淀池→中间池→BAF 池→BAF 清水池→砂滤池→砂滤产水池→超滤进水缓冲池。 

回用生化 2：水解酸化池→缺氧池→好氧池→脱氧池→生化沉淀池→水解酸

化池→缺氧池→好氧池→MBR 池→MBR 产水池→超滤进水缓冲池。 

回用生化系统 2 为新建工程，相应的土建及配套工艺设备在新区域内新建。 

⑮排放生化系统工艺设计 

排放生化系统分为排放生化 1、排放生化 2 和排放生化 3。工艺流程为： 

排放系统生化 1：水解酸化池→缺氧池→好氧池→脱氧池→沉淀池→中间池

→过滤池。 

排放系统生化 2：水解酸化池→厌氧池→缺氧池→好氧池→缺氧池→好氧池

→反应池→二沉池→过渡水池→BAF 池→BAF 清水池。 

排放系统生化 3：水解酸化池→缺氧池→厌氧池→缺氧池→好氧池→脱氧池 

→二沉池→芬顿氧化池→pH 初调池→配水井→pH 中调池→混凝池→絮凝池→

高密池→pH 终调池→高密产水池→pH 调节池→微电解池→pH 调节池→反应池

→芬顿池→pH 调节池→混凝池→pH 调节池→絮凝池→沉淀池→pH 回调池→砂

滤池→砂滤产水池→排放水池→达标排放。 

二、南区污水处理系统 

南区 17 家企业生产废水经现有电镀污水处理站中的南区污水处理系统处理。

通过南区企业电镀工艺，南区生产废水分为以下几个方面： 

含镍废水：主要来自电镀半光镍、全光镍、化学镍工序的清洗水，主要污染

物为氯化镍、硫酸镍、硼酸等。 

含铬废水：主要来自镀铬生产线、钝化、铬酸阳极化、填充等工序的清洗水。

主要污染物为六价铬、三价铬等，成分较单一。 

含氰废水：主要来自氰化电镀锌、银、金、铜工序的清洗水，主要污染物为

氰化物及各类重金属，如锌、金、银、铜等。 

含铜废水：主要来自镀锌、铜工序的清洗水，主要污染物为锌、铜、锡盐。 



惠州金茂源环保科技有限公司土壤和地下水自行监测报告  

74 

综合废水：主要包括废水站内的各种反冲洗废水、前处理废水、酸性废水及

其他废水的预处理出水。 

酸性废水：主要来自酸活化、中和、酸铜清洗、镀锌清洗（氰化镀锌除外）、

酸洗、镀前漂洗等生产工序的清洗水，成分较单一。 

地面废水：主要来自车间冲洗地坪及跑、冒、滴、漏等废水，接入杂类废水

收集池。 

工艺流程说明： 

1、含镍废水，经管网收集进入北区废水厂含镍废水调节池，再进行后续处

理（详见北区废水厂含镍废水处理工艺）。 

2、含铬废水，经管网收集，进入含铬废水调节池，再利用泵均量打入铬还

原池，将废水中的六价铬还原成三价铬，还原后的废水自流到铬反应池中，通过

投加混凝剂将水中的铬生成颗粒状的沉淀物，最后在铬沉淀池分离后进入综合废

水调节池，与其他废水一起再到后续处理系统。 

3、含氰废水，经管网收集，进入含氰废水调节池，再利用泵均量打入破氰

池，本方案采用碱性氯化法，分别在一级、二级破氰池中进行二阶段破氰，破氰

原理： 

第一阶段为不完全氧化将氰氧化成氰酸盐： 

CN +ClO +H2O——CNCl+2H 

CNCl+2OH ——CNO +Cl +H2O 

CN 与 ClO 反应首先生成 CNCl，再水解成 CNO ；其反应速度取决于 pH 

值、温度和有效氯浓度，pH 值越高，水温越高，有效氯浓度越高则水解的速度

越快高，据报导 CNO 的毒性仅为 CN 毒性的千分之一； 

第二阶段为完全氧化阶段——将氰酸盐进一步氧化分解成二氧化碳和氮气： 